
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 804_A din 15.04.2024 

 

    

Având în vedere Hotărârea Senatului universitar nr. 803_F din 20.03.2024 privind 

calendarul concursului public pentru ocuparea funcției vacante de decan al Facultății de Navigație și 

Management Naval (FNMN); 

 În baza Procesului verbal nr. AC-24-04A din 09.04.2024 privind desfășurarea concursului 

pentru ocuparea funcției de decan al FNMN, cu mandat parțial, și al Raportului nr. A/CR1-N 

712/15.04.2024 privind demisia domnul  conf. univ.dr. ing. Cotorcea Alexandru din funcția de 

Director al Departamentului Inginerie și Management Naval și Portuar (IMNP); 

În conformitate cu prevederile art. 135 alin. (5) și ale art. 137 alin. (2) lit. n) din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art.13 coroborate cu cele ale art. 46 (4) Metodologiei de organizare 

şi desfăşurare a constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de conducere în Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân” nr. H-699 din 02.11.2023, ale art.17, punctul 25) din Regulamentul de 

organizare si funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 

698 din 02.11.2023;  

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de 15.04.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Validarea rezultatului concursului public de selecție pentru ocuparea funcției de decan, cu 

mandat parțial,  al Facultății de Navigație și Management Naval, de către domnul  conf. univ.dr. 

ing. Cotorcea Alexandru. 

 

Art. 2. Mandatului parțial al domnului conf. univ. dr. ing. Cotorcea Alexandru,  de  decan al 

Facultății de Navigație și Management Naval, are durata de la data de 15.04.2024 până la data 

selectării prin concurs public al noului decan al facultății, pentru mandatul 2024-2029. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de rectorul ANMB, decanul FNMN și Șeful 

Personalului ANMB. 

 

 

 

 

  COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. TOMA  Alecu          

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Cdor conf. univ. dr. ing.  ATODIRESEI Dinu Vasile 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

15 APRILIE 2024 

Nr. H – 828/15.04.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


